Quod Deus abusiue dicitur DISTINCT. XII.
 substantia. ibid. H Vtrum Spiritus S. prius vel
 Quod non est aliquid in Deo plenus procedat à patre quam à
 quod non sit Deus. ibid. I filio. A. B.

DISTINCT. IX. Quod Spiritus sanctus princi-
 De distinctione trium persona- paliter & proprie dicitur proce-
 rum. A dere à patre. C.D.E

De coeternitate patris & filij. DISTINCT. XIII.
 ibidem. B.C.D.E.F.G Quare Spiritus S. cum sit de

De ineffabili & intelligibili substantia patris, non dicatur ge-
 generationis modo. H.I nitus, sed tantum procedens. A

Vtrum debeat dici, semper gi Cur filius dicatur procedere
 gnitur filius vel semper gignitur cum Spiritus sanctus non dicatur
 est. K.L.M.N.O gigni. ibid. B

De obiectionibus hereticorum Quod non potest mortalis di-
 nitentium probare filium non es- stinguere inter generationem fi-
 se coeternum patri. P lij & processionem Spiritus san-
 DISTINCT. X. cti. C.D

De Spiritu sancto quod amor Vtrum Spiritus sanctus debeat
 patris & filij proprie dicitur, dici ingenuus, cum non sit geni-
 cum sit in Trinitate amor qui est tus. E. F.G.H

Trinitas, sicut verbum proprie DISTINCT. XIV.
 dicitur sapientia, & tamen tota De gemina processione Spiri-
 Trinitas dicitur sapientia A.B.C tus sancti temporali & eterna.
 Quod eadem nomina proprie A.B.C.

& vniuersaliter accipiuntur. D. Quod non solum dona Spiritus
 E. F. G sancti, sed etiam spiritus Deus
 Quod Spiritus S. sicut patri datur hominibus & mittitur. C

& filio est communis, ita com- An viri sancti possint dare Spi-
 mune nomen habet proprium. H ritum sanctum. D.E F

DISTINCT. XI. DISTINCT. XV.

Quod Spir. S. procedit à patre Quod Spiritus sanctus à seipso
 & filio, quem tamen Græci à fi- datur & filius quod à seipso mit-
 lio procedere dissententur. A. B. C titur. A.

I N D E X

Quomodo intelligenda sit missio utriusque, ibidem. C
Quod a spiritu sancto etiam sit filius missus. D
Quod filius etiam sit datus a seipso, ibidem. E.F.G
Quomodo intelligendum sit illud, A meipso non veni. H
Vtrum semel tantum sit filius missus, an sepè, ibid. I
De duobus modis missionis filij, ibidem. K
Quod secundum alterum modum semel sit missus, secundum alterum sepè: & secundum alterum modum dicitur missus in mundum, secundum alterum non ibid. L.M
Quare pater non dicitur missus. N
Quod filius & spiritus sanctus non sunt quasi minores patre quia missi, ibid. O
DISTINCT. XVI.
De missione spiritus sancti, qua fit duobus modis, visibiliter & invisibiliter. A. B. C
Quod filius secundum quod homo non modo patre, sed spiritu sancto etiam minor est. D. E
DISTINCT. XVII.
Quod spiritus sanctus est charitas, qua diligimus Deum & proximum. A. B. C
Quod fraterna dilectio est Deus, nec pater vel filius, sed tantum spiritus sanctus. D
Quod non est dictum illud per causam Deus charitas est: sicut illud, Tu es patientia mea, & spes mea. E
Quomodo spiritus sanctus mittatur vel detur nobis. F
Vtrum spiritus sanctus augetur in homine, vel minus vel magis habeatur vel detur: & an detur habenti vel non habenti. G. H. I. K
Quod aliqui dicunt charitatem Dei & proximi non esse spiritum S. L.M.N.O.P.Q.R.S
Vtrum concedendum sit per donum dari dona. T
DISTINCT. XVIII.
Vtrum spiritus sanctus eadem ratione dicatur donum quod datum siue donatum. A. B. C. D. E
Quod sicut filius nascendo accepit non tantum, ut esset filius, sed etiam essentia: ita spiritus S. procedendo accipit non tantum, ut esset donum, sed etiam, ut esset essentia. F. G. H
Quod spiritus sanctus dicitur donum & donatum secundum duos modos predictos processionis, qui secundum quod donum est, refertur ad patrem & filium: secundum quod datum, ad eum qui dedit, & ad eos quibus datur. I. K
An filius cum sit nobis datus possit dici noster, ut spiritus sanctus. L

Vtrum

I N L I B. I.

Vtrum spiritus sanctus ad sei- in numero, quæ in proprietatibus
sum referatur. M distinctæ sunt. C

DISTINCT. XIX.

Quare tres personæ simul
De æqualitate trium persona- non sint maius aliquid quam v-
rum. A na. R. S

Quod æternitas & magnitudo Quod Deus non est dicendus
& potentia in Deo vnum sunt, triplex sed vnus. T. V
etsi videantur diuersa. B

DISTINCT. XX.

Quod aliqua personarum non
liam non excedit, magnitudine: excellit aliam potentia. A
quia non est maior vna persona Quod non minus potest filius,
alia nec non maius aliquid duæ quam pater. ibid B
quam vna, nec tres quam duæ vel De obiectionibus hereticis con-
vna. C. D tra hæc, & responsionibus catho-
licis. C. D. E. F

Quomodo dicitur pater esse in
filio, & filius in patre, & spiritus
sanctus in vtroq; E. F

DISTINCT. XXI.

Quomodo possit dici solus pater,
vel solus filius, vel solus spiritus
est in Trinitate. G sanctus, cum sint inseparabiles.

Quare tres personæ dicantur
summa vnum. A
ibid. G Vtrum debeat dici solus pater
est Deus, vel solus filius est Deus,
Cum dicimus tres personas es- est Deus, vel solus spiritus sanctus est Deus:
se vnã substantiam vel essen- an pater est solus Deus, filius est
tiam, nec vt genus de speciebus, solus Deus spiritus sanctus est so-
nec vt speciem de indiuiduis præ- lus Deus. ibid. B
dicamus: quia non est essentia ge-
nus & persona species, vel essentia

Quomodo Trinitas dicatur so-
lus Deus, cum ipsa sit cum spiri-
tibus & animabus sanctis. C. D

DISTINCT. XXII.

Quod nec secundum materia-
lem causam dicuntur tres perso-
næ vna essentia. L

De nominum differentia qui-
bus vtimur loquentes de Deo. A

Nec ita dicuntur tres perso-
næ vna essentia, vt tres homines
vna natura vel vnius natura. M. De hoc nomine quod est Tri-
nitas. ibid. B

N. O. P

De his quæ temporaliter Deo
conueniunt, & relatiuè dicun-
tur. C

Vtrum tres personæ differant
tur. D

I N D E X

De his quæ temporaliter Deo conueniunt, & non relatiuè dicuntur. A. B. C. D
De triplici acceptione huius
nominis persona in trinitate. E.

De his, quæ propriè ad singulas personas pertinent, & de his quæ unitatem essentiae significant. F. G. H
Ex quo sensu dicatur. Alia per-
sona patris, alia filij alia spiritus

DISTINCT. XXIII.

De hoc nomine quod est persona, quod cum secundum substantiam dicatur, tamen non singulariter sed pluraliter accipitur in summa. S. siue alius in persona pater alius in persona filius, alius in persona spiritus sanctus. I. K. L. M.

DISTINCT. XXVI.

De hoc nomine hypostasis. A
 De proprietatibus personarum, & de nominibus earum relatiuis. B

Qua necessitate dictum sit tres personæ à Latinis, à Graecis tres hypostases vel substantiae. D. E
 Quare non dicimus patrem & filium, & spiritum sanctum esse tres Deos, vt tres personas ibid. F

Cur non dicimus tres essentias, vt tres personas. ibid. G. H
 Quod in Trinitate non est diuersitas vel singularitas vel solitudo, sed vnitas & trinitas & distinctio & identitas. ibid. I

Quod non debet dici Deus multiplex. K
DISTINCT. XXIV.
 Quid significetur his nominibus Vnus vel vna, Duo vel dua, Tres, vel tria, Trinus vel trinitas, Plures vel pluralitas, Distinctio vel distincta, cum his vtimur loquentes de Deo. A. B. C. D. E. F. G. H. I. K.

Quod non omnia dicuntur de Deo secundum substantiã: quædam enim secundum relationem, non tamen secundum accidens. C
 Quare dicatur proprium esse vnigeniti filium Dei esse cum etiam homines sint filij Dei. D
 Quod homo dicitur filius trinitas & trinitas pater h. minimum. E

Quod spiritus sanctus eadem proprietate donum dicitur, quæ spiritus sanctus, & vtroq; modo relatiuè ad patrem & filium. F
 Vtrum pater vel filius vel trinitas ipsa possit dici spiritus sanctus. G

Quod non omnia quæ relatiuè dicuntur, suis ad se vicissim respondent vocabulis. H

DISTINCT. XXVII.
 Quæ sint illæ proprietates quibus distinguuntur personæ. A. B
 Quod non est omninò idem dicere C. D. E.

DISTINCT. XXV.
 Quid significetur hoc nomine persona in plurali numero, scilicet.

cere

tere esse patrem & genuisse vel habere filium.

DISTINCT. XXX.
C De his quæ temporaliter de Deo dicuntur & relatiuè secundum accidens, quod non Deo sed

Quod proprietates determinant hypostases non substantiam id est naturam.

D E F creaturis accidit. A. B

De generali regula eorum quæ ad se & eorum quæ relatiuè dicuntur.

An spiritus sanctus dicatur datum vel donatum relatiuè ad se, cum à se detur. C

An secundum substantiam dicitur Deus de Deo & huiusmodi.

DISTINCT. XXXI.
An filius dicatur equalis vel similis patri secundum substantiam. A. B

Quod non tantum tres sint proprietates personarum.

De sententia sancti Hilarij, quæ trinitatem personarum propriam ostendit. C. D. E. F. G

An solus pater debeat dici non genitus vel non filius, sicut dicitur ingenuus.

Quæ patri attribuitur unitas. H

De proprietate quam notat ingenuus.

Quare pater & filius dicantur esse vnum vel vnus Deus, sed non vnus. ibid. I

Responsio Ambr. contra Arianos de ingenito.

Quare dicitur equalitas esse in filio. K

An diue sum sit esse patrem & filium esse

Quare in spiritu sancto dicitur esse vt iusque concordia vel concunexio. ibid. I

Si sapientia genita dicitur secundum relationem vel secundum substantiam.

DISTINCT. XXXII.
F Vtrum pater vel filius eadem dilectione se diligant, quæ procedit ab vtroque, id est, spiritu sancto. A. B

De imagine.

DISTINCT. XXIX.
A De principio. Quod ab eterno pater est principium & filius, sed non spiritus sanctus. ibid. B

De principio.

Vtrum pater sit sapiens sapientia quam genuit. C. D

Quomodo pater sit principium filij & ipse cum filio spiritus sanctus.

An filius sit sapiens seipso vel per ipsum. E

An eadem notione pater & filius sit principium spiritus sancti.

An vna sit tantum sapientia patris. F

D

Sicut in Trinitate est dilectio quæ

I N D E X

qua est Trinitas, & tamen spiritus S. est dilectio quae non est Trinitas, nec ideo sunt duae dilectiones, ita & de sapientia. G

Quare pater non dicitur sapiens sapientia genita sicut dicitur diligens dilectione quae ab ipso procedit. H

DISTINCT. XXXIII.

Vtrum proprietates personarum sint ipse persona vel diuina vsia. A.B.C.D.E.F.G

Quomodo proprietates possunt esse in natura Dei, nec eam de terminent. H.I.K

DISTINCT. XXXIV.

De verbis Hilarij, quibus secundum paruorum intelligentiam, videtur ducere non idem esse diuinam naturam & rem naturae, & non idem esse Deum & quod Dei est. A.B.C.D

Vtrum ita possit dici vnus Deus triam personarum, vt dicitur vna essentia trium personarum: & tres personae vnius diei, vt tres personae vnius essentiae. E

Quod potentia sapientia bonitas in scriptura interdum ad personas distincte referuntur. E.F

Quare patri potentia filio sapientia, spiritui sancto bonitas tribuatur cum sit vna sapientia, potentia, bonitas trium. G.H

De hoc nomine homousion vbi in auctoritatem receptum sit, & quid significet. I.K.L

DISTINCT. XXXV.

De scientia, praescientia, prouidentia, dispositione, & praedestinatione Dei. A

De quibus sit praescientia vel prouidentia. ibid. A

De quibus dispositio. A

De quibus praedestinatio. A

De quibus prouidentia. A

De quibus sapientia vel scientia. A

Vtrum praescientia vel dispositio, vel praedestinatio Dei esse potuerit, si nulla essent futura. B.C

Quod scientia Dei de temporalibus est & aeternis. D

Quomodo omnia dicuntur esse in Deo & vita in eo. E.F

DISTINCT. XXXVI.

Vtrum omnia debeant dici esse in Dei essentia vt in Dei cognitione, vel praescientia esse dicuntur. A.B

Qua ratione bona dicuntur esse in Deo & non mala. C

Vtrum idem sit omnia esse ex Deo, & per ipsum, & in ipso. D

Quod omnia sunt in quolibet trium & per ipsum & in ipso. E

Quod non omnia quae ex Deo sunt, etiam de ipso sunt. F.G

DISTINCT. XXXVII.

Quibus modis dicitur esse Deus in rebus. A

Quod Deus non vbiunq; est habi-

I N L I B. I.

habitat, sed è conuerso. B

Vbi erat Deus antequam esset creatura. C.D.E.F.G

Quod Deus cum sit in omnibus rebus essentialiter, non tamen coinquinatur sordibus rerum. H

Cum Deus sit vbiq; & semper, non tamen localis, nec loco, nec tempore mouetur. I

Quibus modis aliquid dicatur locale vel circumscriptibile. I

Quid sit mutari secundum tempus. ibid. K

Vtrum spiritus creati sint locales & circumscriptibiles. L.M.N

Quod Deus est vbiq; sine locali modo. ibid. O.P.Q

DISTINCT. XXXVIII.

An scientia vel præscientia Dei sit causa rerum, vel è conuerso. A.B.C.D

Vtrum præscientia Dei possit falli. E

DISTINCT. XXXIX.

Vtrum scientia Dei possit augeri vel minui vel aliquo modo mutari. A

An Deus possit nouiter vel ex tempore scire vel præscire aliquid. B

Vtrum Deus possit scire plura quam scit. C

Quod Deus & semper & simul scit omnia. ibid. D.E

DISTINCT. XL.

An aliquis prædestinatus possit damnari, vel reprobus saluari. A.B.C

Quid sit reprobatio Dei, & in quibus consideretur: & quis sit prædestinationis effectus. D

DISTINCT. XLI.

Vtrum aliquod sit meritum obdurationis vel misericordie. A.

De varijs super hoc carnalium opinionibus, An ea quæ scit semel Deus vel præscit, semper sciat vel præsciat, & semper scierit & præscierit. F.G

DISTINCT. XLII.

De omnipotentia Dei, quare dicitur omnipotens, cum nos multa possumus, quæ ipse non potest. A

Quomodo dicatur Deus omnia posse. ibid. B.C.D

De omnipotentia Dei secundum duo consideratur. E.F.G.H

DISTINCT. XLIII.

Inuectio contra illos qui Deum dicunt nihil posse nisi quod vult & facit. A.B.C

DISTINCT. XLIV.

An Deus possit facere aliquid melius quam facit: vel alio vel meliori modo. A.B.C

Vtrum possit Deus semper omnino quod potuit. D

DISTINCT. XLV.

De voluntate Dei quæ essentia Dei est, & de signis eius. A

Quod licet idem sit Deo velle quod esse, non tamen potest dici omnia esse quæ vult. B

De intelligentia harum locutionum.

INDEX LIBRI I.

<p> <i>ditionum, Deus scit, vel Deus vult, Deus scit omnia, vel vult aliquid.</i> </p>	<p> <i>De multiplici acceptione boni.</i> </p>	<p> <i>H</i> </p>
<p> <i>Quod Dei voluntas summè bona causa est omnium, que naturaliter sunt: cuius causa non est querenda, quia prima & summa causa est omnium.</i> </p>	<p> <i>Quod mala vniuersitati valent.</i> </p>	<p> <i>I.K</i> </p>
<p> <i>Quibus modis accipitur Dei voluntas.</i> </p>	<p> <i>Quod in Deo est causa, vt sit deterior homo.</i> </p>	<p> <i>L.M.N.O.P</i> </p>
<p> <i>Quod præceptio, prohibitio, permissio, consilium, operatio nomine voluntatis interdum intelligantur vel accipiuntur.</i> </p>	<p> DISTINCT. XLVII. </p>	<p> <i>A</i> </p>
<p> <i>Vtrum Deus velit ab omnibus fieri ea, que præcipit, vel non fieri ea, que prohibet.</i> </p>	<p> <i>Quomodo voluntas Dei de homine impletur quocunque se vertat.</i> </p>	<p> <i>B</i> </p>
<p> DISTINCT. XLVI. </p>	<p> <i>Ex quo sensu quedam dicuntur fieri contra Dei voluntatē.</i> </p>	<p> <i>A</i> </p>
<p> <i>Quod voluntas Dei quæ ipse est, in nullo cessari potest.</i> </p>	<p> <i>Quare præcepit Deus omnibus bona facere & mala vitare, etsi non ita ab omnibus vult impleri.</i> </p>	<p> <i>C</i> </p>
<p> <i>Quomodo intelligendum sit illud. Volui congregare filios tuos, & noluisti, & illud. Qui vult omnes homines saluos fieri.</i> </p>	<p> DISTINCT. XLVIII. </p>	<p> <i>A</i> </p>
<p> <i>Vtrum mala Deo nolente vel volente fiant.</i> </p>	<p> <i>Quod homo aliquando bonâ voluntate aliud vult quam Deus: & mala idem quod Deus.</i> </p>	<p> <i>A</i> </p>
<p> <i>Quomodo intelligendum sit illud Aug. Mala fieri bonū est.</i> </p>	<p> <i>Quod Dei voluntas per malos hominum voluntates impletur.</i> </p>	<p> <i>B.C</i> </p>
	<p> <i>Vtrum placuerit viris sanctis quod Christus moreretur, & pateretur.</i> </p>	<p> <i>D</i> </p>
	<p> <i>Vtrum passiones sanctorum debeamus velle.</i> </p>	<p> <i>E</i> </p>

INDICIS LIBRI I.
F I N I S.

PETRI

PETRI LOMBAR-
 DI, EPISCOPI PARISI-
 ENSIS, IN LIBROS SEN-
 TENTIARVM.
 PROLOGVS.

Vpientes aliquid de penuria ac tenuitate nostra cū paupercula in gazophylaciū Domini mittere, ardua scandere, opus vltra vires nostras agere præsumpsimus: cōsummationis fiduciam, laborisque mercedē,

*Luc. 12. a.
 Marc. 12. b.*

in Samaritano statuētes: qui Prolatis in curatio-
 nē semiuiui duob⁹ denariis, supererogāti cuncta reddere professus est. Delectat nos veritas pollicientis: sed terret immenūtas laboris. Desiderium hortatur proficiendi, sed dehortatur infirmitas deficiendi; quam vincit zelus domus Dei. Quo inardescētes, fidem nostrā aduersus errores carnaliū atq; animalīū hominū, Dauidicæ turris clypeis munire, vel potius munitā ostēdere, ac theologiarū inquisitionū abdita aperire, nec nō & sacramētorum ecclesiasticorū pro modulo intelligentiæ nostræ notitiā tradere studuimus: Non valentes studiosorum fratrū votis iure resistere, eorū in Christo laudabilibus studiis lingua ac stylo nos seruire flagitātium: quas bigas in nobis agitatur Christi charitas. Quamuis nō ambigam⁹ omnē humani eloquii sermonē calumniæ, atq; contradictioni emulorū semper fuisse obnoxium, quia dissentientibus volūtatum motibus, dissentiens quoq; sit animorū sensus: vt cūm om-

Luc 10. f.

*Ex August.
 in pr amio
 lib 1 detri-
 nitate to 3.*

*Ex eodem
 paulo in fe-
 rius.
 Ex Hilario
 in princi-
 pio l b. 10.
 de trin.*

A ne di-

*Ephes 2. a.**2. ad Ti. 4. b.**1. ad Ti. 4.***superficie.**2. Tim. 4. b.**LUC. 8. c.*

ne dictum veri ratione perfectum fit, tamē dum aliud aliis aut videtur, aut cōplacet, veritati vel non intellectę, vel offendenti, & impietatis error obnitatur, ac voluntatis invidia resulet: quāDe^o seculi huius operatur in illis diffidentię filii, qui non rationi voluntatem subiiciunt, nec doctrinę studium impendunt: sed his quę somniarunt sapientię verba coaptare nituntur. nō veri, sed placiti rationem sectantes, quos iniqua voluntas nō ad intelligētiam veritatis, sed ad defensionē placentiū incitat: nō desiderantes doceri veritatem, sed ab ea ad fabulas conuertētes auditū. Quorū professio est, magis placita quam docēda cōquirere: nec docenda desiderare, sed desideratis doctrinam coaptare, habent rationem sapientię in * superstitione. Quia fidei defectionem sequitur hypocrisis mendax: vt sit in verbis pietas, quam amiserit conscientia: ipsamq; simulatam pietatē, omni verborum mēdacio impiam reddunt: falsę doctrinę institutis, fidei sanctitatem corrūpere molientes: auriumq; pruriginem, sub nouello sui desiderii dogmate aliis ingerētes: qui contētioni studentes contraveritatē sine fœdere bellant. Inter veri namq; assertionem, & placiti defensionē, pertinax pugna est, dū se & veritas tenet, & se voluntas erroris tuetur. Horum igitur & Deo odibilem Ecclesiam euertere, atq; ora opilare (ne virus nequitię in alios effundere queāt) & lucernā veritatis in candelabro exaltare volentes, in labore multo ac sudore, hoc volumen Deo præstante cōpegim⁹, ex testimoniis veritatis in æternum fundatis, in quatuor libris distinctū. In quo maiorū exēpla doctrinamq; reperies: in quo per dominicz fidei sinceram professionem, vīpereę doctrinę fraudulētiā prodidim⁹, aditum demōstrandę veritatis complexi: nec periculo impię professionis inferti, tēperato inter vtrumq; moderamine

vten-

utentes. Sicubi vero patrum vox nostra insonuit, non à paternis discessit limitibus. Nō igitur debet hic labor cuiquam pigro vel multū docto videri superfluous: cū multis impigris multisq; indoctis, inter quos etiā & m. hi sit necessarius: breui volumine complicans patrum sentētiās, appolitis eorum testimoniis: vt nō sit necesse quærenti, librōrū numerositatem euoluere, cui breuitas q̄ quæritur, offert sine labore. In hoc autē tractatu, non solum pium Lectorem, sed etiam liberū correctorē desidero, maximē vbi profunda versatur veritatis quæstio, quæ vtinam tot haberet inuētores, quot habet cōtradiētores. Vt autem quod quæritur facilius occurrat, titulos quibus singulorum librorum capitula distinguuntur, præmisimus.

*Ex Aug. in
procem. li. 3.
de Trin.*

*Ex eodem
loco supra
citato.*

DE MYSTERIO TRINITATIS LIB. I.
DISTINCTIO. I.

A Cap. r.

VETERIS ac nouę legis continētiā, diligenti indagine, etiā atque etiam cōsiderantibus nobis, præuia Dei gratia, innotuit sacrę paginę tractatum circa res, vel signa præcipuē versari: vt enim egregi⁹ doctor August ait in lib. de doctri. Christ. Omnis doctrina vel rerū est vel signorum: sed res etiam per signa discuntur. Proprie autem hic RES appellantur, quæ non ad significandum aliquid adhibentur: SIGNA vero quorum vsus est in significādo. Eorum autem aliqua sunt, quorum omnis vsus est in significando, non in iustificādo: quibus non vtimur nisi aliquid significandi gratia, vt aliquā Sacramēta legalia. Alia quæ non solum significant, sed conferunt quod intus adiuuet: sicut Euangelicā Sacramēta. Ex quo aperte intelligitur, quæ hic appellantur signa, res illæ videlicet quæ ad significādum aliquid adhibentur. Omne igitur signū etiam res aliqua est:

*Omnis do-
ctrina est de
reb vel de
signis.
Lib. 1. cap.
2. Tom. 3.
Res.
Signa.*

A 2 Quod

Quod enim nulla res est, ut in eodē Augustin. ait, omnino nihil est. Nō autē ediuersō omnis res signum est: quia non adhibetur ad significandū aliquid. Cumq; his intenderit theologorum speculatione studiosa atq; modesta, diuinam scripturam, formā præsriptam in doctrina tenere aduertet. De his ergo nobis aditum ad res diuinas aliquate nus intelligendas, Deo duce, aperire volētib⁹ differēdum est: & primum de rebus, postea de signis differemus.

Lib. 6^o loc. citatus.

De rebus quibus fruendum est, lib. 1. c. 3. de doct. Christ. Lib. 1. c. 3.

Aug. cap. 4. eiusdem i. 1. de doct.

Lib. 1. cap. 5. de doct.

Lib. 1. ca. 4. eiusdem li. Rom. 1. ca. Caput 2. li. 1. de doct.

De rebus communiter agit.

ID ERGO in rebus cōsiderandum est: ut in eodem Aug. ait: quod res aliæ sūt quibus fruendū est, aliæ quibus vtendum est, aliæ quæ fruūtur & vtuntur. Illę quibus fruendum est, nos beatos faciunt: istis quibus vtendū est, tendentes ad beatitudinem adiuuamur, & quasi adminiculamur, ut ad illas res, quæ nos beatos faciūt, peruenire, eisq; inhærere possimus. Res verò quæ fruūtur & vtuntur, nos sum⁹: quasi inter vtrāsq; cōstituti, & angeli, & sancti. **FR VI** autem est amore alicui rei inhærere propter seipsam. **VTI** vero, id q̄ in vsum venerit referre: ad obtinendum illud quo fruendum est: alias abuti est, nō vti: nam vsus illicitus, abusus vel abusio nominari debet. Res igitur quibus fruendū est, sunt pater & filius & Spirit⁹ sanctus. Eadē tamē trinitas quædam summa res est, communisq; omnibus fruētibus: ea si tamen res dici debet, & non rerum omniū causa: s̄ tamen & causa. Non enim facile potest inueniri nomen q̄ tantæ excellentię conueniat, nisi quod melius dicitur trinitas hęc vnus Deus. Res autē quibus vtendum est, mundus est, & in eo creata. Vnde Aug. in eodem. Vtendum est hoc mundo non fruendū, ut inuisibilia Dei per ea quæ facta sunt, intellecta cōspiciantur, id est, ut de temporalibus æterna capiuntur. Item in eodem, In omnibus rebus illę tā-

tum

tum sunt quibus fruendum est, quæ æternæ & in-
 commutabiles sunt: cæteris autem vtendum est,
 vt ad illarum perfruitionem perueniatur. Itē Au-
 gust. in 10. lib. de trinit: fruimur cognitis, in qui-
 bus ipsis propter se voluntas delectata conquiescit:
 vtimur verò eis, quæ ad aliud referimus, quo
 fruendum est.

*Item quid intersit inter frui & vti aliter
 quam supra.*

C Cap. 11.

NOTANDVM verò quod idē Aug. in lib. 10.
 de trin. aliter quam supra accipiens vti & frui, sic
 dicit, Vti est assumere aliquid in facultatē volun-
 tatis. Frui autē est, vti cum gaudio: nō adhuc spei,
 sed iam rei: ideoq; omnis qui fruitur, vtitur: assu-
 mit enim aliquid in facultatem volūtatis cum fi-
 ne delectationis. Non autem omnis qui vtitur, &
 fruitur, si id quod in facultatē volūtatis assumit,
 nō propter ipsū, sed propter aliud appetit. Et at-
 tende, quia videtur August. dicere illos frui tan-
 tum, qui in re gaudent, nō iam in spe: & ita in hac
 vita non videmur frui, sed tantum vti, vbi gaude-
 mus in spe cum supra dictum sit, Frui esse amore
 inhærere alicui rei propter se: qualiter etiam hic
 multi adhærent Deo.

Determinatio eorum quæ videntur contraria.

D 1. Cor. 13. d.

HÆC ergo quæ sibi contradicere videntur, sic
 determinam⁹: dicētes, nos & hic, & in futuro frui:
 sed ibi proprie, & perfectè, & plenè vbi per speciem
 videbimus quo fruemur: hic autē dum in spe am-
 bulamus, fruimur quidem, sed nō adeo plenè. vn-
 de in libr. 10. de trin. Fruimur cognitis in quibus
 volūtas ipsis propter se ipsam delectata conquies-
 cit. Idem in lib. de doct. Christ. ait, Angeli illo fru-
 entes iam beati sunt, quo & nos frui desideramus:
 & quātū in hac vita iam fruimur, vel per speculū,
 vel in ænigmate, tāto nostram peregrinationē, &
 tolerabili⁹ sustinemus, & ardētius finire cupimus.

Cap. 10.

Lib. 1. ca. 30.

Alia determinatio.

POTEST etiã dici quod qui fruitor etiam in hac vita, non tantum habet gaudium spei, sed etiam rei: quia iam delectatur in eo quod diligit, & ita iam rem aliquatenus tenet. Constat igitur quod debemus Deo frui & non uti. Illo enim, ut ait Aug. frueris quo efficeris beatus, & in quo spem ponis, ut ad id peruenias. De hoc idem ait in libr. de doctrin. Christian. Dicimus nos ea re frui quam diligimus propter se, & ea re fruendum nobis esse tantum qua efficiamur beati: ceteris vero utendum. Frequenter tamen dicitur frui, cum delectatione uti. Cum enim adest quod diligitur, etiam delectationem secum gerit: si tamen per eam transieris, & ad illud ubi permanendum est, eam retuleris, uteris ea: & abusu e non proprie diceris frui. Si vero inhaeris atque permaneris, finem in ea ponens laetitiae tuae, tunc vere & proprie frui dicendus es: quod non est faciendum nisi in illa trinitate, id est, summo & incommutabili bono.

Vtrum hominibus sit utendum, vel fruendum.

CVMA autem homines qui fruuntur & utuntur aliis rebus, res aliquae sunt, quaeritur utrum se frui debeant, an uti, an utrumque: Ad quod sic respondet Augustinus in libr. de Doctrin. Christ. Si propter se homo diligendus est, fruimur eo: si propter aliud, utimur eo. Videtur autem mihi propter aliud diligendus. Quod enim propter se diligendum est, in eo constituitur beata vita: cuius etiam spes hoc tempore nos consolatur. In homine autem spes ponenda non est, quia maledictus est qui hoc facit. Ergo si liquide advertas, nec seipso quisquam frui debet: quia diligere se propter se non debet, sed propter illud quo fruendum est. Huic autem contrarium videri non debet quod Apostolus ad Philemonem loquens ait: Ita frater ego te fruam in Domino. Quod ita determinat August. Si dixisset tantum te fruam.

lib. 1. de do-
ctri. Christ.
cap. 33.
Aug. lib. eodẽ
c. 31. c. 3. eius
dem lib.

Aug. l. 1. c.
22.

Hierem. 17.

fruar, & non addidisset in Domino, videretur finem dilectionis ac sp̄e constituisse in eo: sed quia illud addit, in Domino se finem posuisse, eodemque frui significauit. Cum enim (vt idē Aug. ait) homine in Deo fruēris, Deo potius quam homine fruēris.

Hic queritur an Deus fruatur, an vtatur nobis. G

SED cū Deus diligat nos, vt frequēter scriptura dicit; quæ eius dilectionem erga nos multū cōmēdat, quærit Augustin⁹ quomodo diligat: an vt vtens, an vt fruēs, & procedit ita, Si fruitur, eget bono nostro, quod nemo sanus dixerit. Ait enim Propheta, Bonorū meorum nō eges. Omne enim bonum nostrum vel ipse est, vel ab ipso est: nō ergo fruitur nobis, sed vtitur. Si enim nec fruitur, nec vtitur, nō inuenio, quomodo diligat nos: neq; tamē sic vtitur nobis, vt nos aliis reb⁹. Nos enim res quibus vtimur ad id referimus, vt Dei bonitate perfruamur. Deus vero ad suā bonitatē vsum nostrū refert. Ille enim miseretur nostri propter suā bonitatē: nos autem nobis inuicē propter illius bonitatē. Ille nostri miseretur, vt se perfruamur: nos vero inuicem nostri miseremur, vt illo fruamur. Cum enim nos alicuius miseremur, & alicui cōsulimus, ad eius quidē facimus vtilitatē, eamq; intuemur: sed & nostra fit consequens, cū misericordiā quam aliis impēdimus, non relinquit Deus sine mercede. Hæc autē merces summa est, vt ipso fruamur. Item quia bonus est, sumus: in quantū sumus, boni sumus. Porro etiam quia iustus est, non impunē mali sumus: & in quantū mali sumus, in tantum etiam minus sumus. Ille ergo vsus, quo nobis vtitur Deus, non ad eius, sed ad nostram vtilitatem refertur: ad eius vero tantummodo bonitatem.

Vtrum vtendum, an fruendum sit virtutibus. H

HIC considerandum est, vtrum virtutibus sit

A 4 vtē-

Cap. unico
Aug. in lib. 1
de doct.
Christ. c. 33.
Ibid. paulo
superius.

Ad Eph. 2.
Aug. in li. 1.
de doct.
Christ. c. 31.
Psal. 15. c. 32.
continuo.

Aug. li. 1. de
doct.
Christ. c. 30.

Ex eodem
li. c. 32. paulo
superius.
Ibid. paulo
inferius.

vtendum, an fruēdum. Quibusdam videtur quod eis sit vtendum, & non fruendum: & hoc confirmāt auctoritate Augustini, qui, vt prętaxatū est, dicit non esse fruendum nisi Trinitate, id est, summo & incommutabili bono. Item, dicūt, ideo non esse fruēdum eis, quia propter se amandę nō sunt, sed propter æternam beatitudinem. Illud autem, quo fruēdum est, propter se amādū est. Sed quod virtutes propter se amandę nō sint, immō propter beatitudinem solam, probāt auctoritate August. qui in lib. 13. de Trin. cōtra quosdam ait. Forte virtutes, quas propter solam beatitudinē amamus, sic nobis persuadere audēt, vt ipsam beatitudinē non amemus: quod si faciunt, etiam ipsas vtique amare desistimus, quādo illam, propter quam solam istas amauius, nō amamus. Ecce his verbis videtur Aug. ostendere, quod virtutes nō propter se, sed propter solam beatitudinem amandę sint. Quod si ita est, ergo eis fruendum nō est. Aliis verō contrā videtur, scilicet, quod fruendum eis sit, quia propter se petēdę & amandę sunt. Et hoc cōfirmant auctoritate Ambr. qui ait super illum locū epistolę ad Galat. Fructus autē spiritus est charitas, gaudium, pax, patientia, &c. at hic non nominat opera, sed fructus, quia propter se petenda sunt: si vero propter se petēda sunt, ergo & propter se amanda. Nos autē harum, quę videtur, auctoritatum repugnātiā de medio eximere cupientes, dicimus, quod virtutes propter se petēdę & amandę sunt: & tamen propter solam beatitudinem: propter se quidē amandę sunt, quia delectant sui possessores sincera & sancta delectatione, & in eis pariunt gaudiū spirituale. Veruntamen nō est hic cōsistēdum, sed ultra gradiēdū nō hic hęreat dilectionis gressus, neq; hic sit dilectionis terminus, sed referatur hoc ad illud summū bonum, cui soli omnino inherēdū est: quia illud propter se tantū
aman-

*Lib. 1. de
doct. Christ.
cap. 33.*

Cap. 5.

*Cap. 5. To. 5.
Glossa inter
lineas.*

amādum est, & ultra illud nihil quærēdū est; illud est enim suprem^o finis. Ideo Augu. dicit, quod eas diligimus, propter solam beatitudinem: nō quin eas propter se diligamus, sed quia id ipsum, quod eas diligimus, referimus ad illud summum bonū, *Aug. ca 4. l.* cui soli inhærendum est. & in eo permanēdum, *fi- 1. de doct.* nisque lætitiæ ponendus: quare virtutibus nō est *Christ.* fruendum. Sed dicet aliquis, Frui est amore inhæ-
rere alicui propter seipsam, vt prædictum est. Si *Lib. 1. de* ergo propter se virtutes amandę sunt, & eis fruē- *doct. Chri.* dū est. Ad quod dicimus, in illa descriptione, vbi *cap. 33.* dicitur propter seipsam: intelligēdum est rātum-
modo, vt scilicet ametur propter seipsam tātum, vt non referatur ad aliud, sed ibi ponatur finis, vt supra ostēdit Augu. dicens, si inhæseris atque per-
manseris finem ponens lætitiæ, tunc vere & proprie frui dicendus es: quod nō est faciendum, nisi in illa Trinitate, id est, summo & incommutabili bono. vt ēdum est ergo virtutibus, & per eas fruē-
dum summo bono: ita & de voluntate bona dici-
mus. vnde Aug. in lib. 10. de Trin. ait, Voluntas est, *Cap. 10.* per quam fruimur: ita & per virtutes fruimur, non *1. Ioan. 4. e.* eis, nisi forte aliqua virtus sit Deus, vt charitas: de *Dist. 7. 1 lib.* qua pōst tractabitur.

Epilogus.

OMNIVM igitur quę dicta sunt, ex quo de re- *Ex Aug. c. 12*
bus specialiter tractauimus, hæc summa est, Quod *li. 1. de doct.*
alię sunt quibus fruendū est, alię quibus vtendū *Christ: an.*
est: alię quę fruuntur & vtuntur: & inter eas qui-
bus vtendū est, etiam quędam sunt per quas frui-
mur: vt virtutes & potentię animi, quę sunt natu-
ralia bona. De quibus omnibus antequā de signis
tractemus, agendum est, ac primum de rebus qui-
bus fruendum est: scilicet de sancta atque indiui-
dua Trinitate.

DE MYSTERIO TRINITATIS ET VNITATIS. DISTINCT. II. A

*Aug. c. 2. l. 1.
Trin. 10. 3.*

HOC quoque vera ac pie fide tenendum est, quod Trinitas vnus sit & solus verus Deus, vt ait Augustin. in primo lib. de Trin. scilicet Pater, & Filius & Spiritus sanctus: & hæc trinitas vnus eiusdemq; substantiæ vel essentiæ dicitur, creditur & intelligitur: quæ est summum bonû, q̄ purgatissimis mēribus cernitur. Mentis enim humanæ acies inualida, in tam excellenti luce nō figitur, nisi per iustitiam fidei emundetur. Item in libro primo retract. ca. 4. Nō approbabo quod in oratione dixi: Deus qui non nisi mundos verum scire voluisti, respōderi enim potest, multos etiā nō mūdōs multa scire vera. De hac re ergo, summa & excellentissima, cum modestia & timore agendum est, & attentissimis auribus atque deuotis audiēdum, vbi quæritur vnitas trinitatis, Patris scilicet & Filii & Spiritus sancti: quia nec periculosius alicubi erratur, nec laborosius aliquid quæritur, nec fructuosius aliquid inuenitur. Proinde omnis qui audit & legit ea quæ de ineffabili & inaccessibili luce diuinitatis dicuntur, studeat imitari atque seruare, quod venerabilis Doctor Aug. in 1. li. de Trinit. de se ipso ait. Nō pigebit me, inquit, sicubi hæsito quærere: nec pudebit sicubi erro, discere. Quisquis ergo audit hoc vel legit, vbi pariter cert⁹ est, pergat mecum vbi pariter hæsitat, quærat mecum: vbi errorem suum cognoscit, redeat ad me: vbi mecum, reuocet me. Ita ingrediamur simul charitatis viam tendentes ad eum, de quo dictum est, Quærite faciem eius semper.

Psal. 104.

*Aug. in lib.
1. Ret. c. 1.
lib. 1. Solilo-
quiorum 10.
1. c. 4. Vbi.*

Quæ fuerit intentio scribentium de Trinitate. B
OMNES autem catholici tractatores, vt in eod. 1. libr. de Trinitat. 4. August. ait, qui de Trinitate quæ Deus est, scripserunt, hoc intenderunt secundum scripturas docere, q̄ Pater & Filius & Spi-

ritus

ritus sanctus vnus sint substantiæ, & inseparabili
 æqualitate vnus sint Deus: vt sit vnitas in essentia,
 & pluralitas in personis: ideoque non sunt tres
 Dii, sed vnus Deus, licet Pater filium genuerit, &
 ideo filius non sit qui pater est: filiusque à patre sit
 genitus, & ideo pater non sit qui filius est, & spi-
 ritus sanctus nec pater sit nec filius, sed tantū Pa-
 tris & Filii spiritus, vtrique cœqualis, & ad Tri-
 nitatis pertinens vnitatem. Teneamus ergo Pa-
 trem & Filium, & Spiritum sanctum, vnum esse
 naturaliter Deum, vt ait Augustinus in libro de fi-
 de ad Petrum, neque tamen ipsum patrem esse,
 qui filius est, nec filium ipsum esse, qui Pater est:
 nec Spiritum sanctum ipsum esse, qui pater est,
 aut filius. Vna est enim Patris & Filii & Spiritus
 sancti essentia, quam Græci *οὐσίαν* vocant: in qua
 non est aliud Pater, aliud Filius, aliud Spiritus san-
 ctus: quamuis sit personaliter alius pater, alius fi-
 lius, alius spiritus sanctus.

*dixi de pa-
 tre & filio,
 qui gignit,
 & quem gi-
 gnit vnum
 est, dicendū
 fuit, vnum
 sunt, sicut i-
 psa veritas
 aperte lo-
 quitur dicēs
 Ego & pater
 vnum su-
 mus. De iōs.
 disti. cap.
 omnes.
 Aug. ca. i.
 libr. de fide
 ad Pet. 10. 3.
 Lib. 1. ca. 2.*

Quis ordo sit seruandus cum de Trinitate agitur. C

CÆTERVM vt primo li. de Trin. Aug. docet,
 primo secundum authoritates sanctarū scriptu-
 rarum, vtrum fides ita se habeat, demonstrandum
 est. Deinde aduersus garrulos ratiocinatores, ela-
 giores magis quā capaciores, rationibus Catholi-
 cis, & similitudinibus congruis ad defensionem &
 assertionem fidei vtendū est: vt eorum inquisiti-
 onibus satisfaciētes, mansuetos plenius instrua-
 m⁹, & illi si nequiverint inuenire quod quærunt,
 de suis mētib⁹ potius, quam de ipsa veritate vel
 denostrā assertionē conquerantur.

Testimonia Sanctorum de Trinitate. D

PROPONAMVS ergo in mediū veteris ac
 noui Testamēti authoritates, quib⁹ diuinę vnita-
 tis atque Trinitatis veritas demonstratur: ac primū
 ipsa legis exordia occurrāt, vbi Moyses ait, Audi
 Israel, Dominus Deus tuus, Deus vnus est. Item,

*Testimo-
 nia, quibus
 mysterium
 Trinitatis
 declaratur.*

Ego

Deut. 6. 4. Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi de terra
 Exod. 20. 4. Ægypti: non erunt tibi alii Dii præter me. Ecce
 de fide lib. 1. hic significauit vnitatem diuinæ naturæ. Deus e-
 cap. 1. 10. 2. nim, vt ait Ambr. in 1. li. de Trin. nomē est naturæ.
 Exod. 3. Dominus vero nomē est potestatis. Idē alibi De⁹
 loquēs ad Moysen ait: Ego sum qui sum, & si quæ-
 fierint nomē meum, vade, & dice eis. Qui est. misit
 me ad vos. Dicēs enim, Ego sum: nō, Nos sumus:
 & qui est, nō qui sumus, apertissimē declarauit v-
 num solum Deum esse. In cantico etiam Exodi le-
 gitur, Dominus omnipotens nomen eius. nō ait,
 Domini: vnitatem volens significare. Personarū
 quoque pluralitatem, & naturæ vnitatē simul o-
 stēdit Dominus in Genesi, dicēs; Faciamus homi-
 nem ad imaginem & similitudinem nostram. Di-
 cēs enim, faciamus & nostram, pluralitatē perso-
 narum ostendit; dicens vero imaginem, vnitatē
 essentię. Vt enim dicit Aug. in lib. de fide ad Petrū.
 Si in illa natura patris & filii, & Spirit⁹ sancti vna
 esset tantum persona; nō diceretur, Faciam⁹ ho-
 minem ad imaginem, & similitudinem nostram.
 Cum enim dicit ad imaginē, ostēdit vnā natu-
 ram esse, ad cuius imaginem homo fieret; cum ve-
 ro dicit nostram, ostendit eundē Deum non vnā,
 sed plures esse personas.

*Aperte ostēdit quod nec solitudo nec diuersitas, nec singula-
 ritas ibi est, sed similitudo.* E